
令和７年度

君津市農業集落排水事業会計予算書





議案第２７号 

 

令和 ７年 度君 津市農業集落 排水 事業 会計予算  

 

（総則） 

第１条 令和７年度君津市農業集落排水事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

（業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

⑴ 処理区域内人口 209人 

⑵ 年間有収水量 15,959㎥ 

⑶ 一日平均有収水量 44㎥ 

（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収      入 

第１款 農業集落排水事業収益 32,820千円 

第１項 営業収益 2,120千円 

第２項 営業外収益 30,699千円 

第３項 特別利益 1千円 
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支      出 

第１款 農業集落排水事業費用 42,993千円 

 第１項 営業費用 38,980千円 

 第２項 営業外費用 1,513千円 

 第３項 予備費 2,500千円 

（資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。  

収      入 

 第１款 資本的収入 14,253千円 

  第１項 負担金等 14,253千円 

支      出 

 第１款 資本的支出 14,253千円 

第１項 企業債償還金 14,253千円 

（一時借入金） 

第５条 一時借入金の限度額は、1,000千円と定める。 

（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第６条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

⑴   営業費用及び営業外費用の相互間 

（他会計からの補助金） 
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第７条 農業集落排水事業運営のため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、22,045千円である。 

 

 

 

     令和７年２月１７日 提 出 

 

                                       君  津 市 長  石 井 宏 子 
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予定額 

1 農業集落排水事業収益 32,820

1 営業収益 2,120

1 農業集落排水施設使用料 2,112

2 その他営業収益 8

2 営業外収益 30,699

1 他会計負担金 15,382

2 長期前受金戻入 15,316

3 雑収益 1

3 特別利益 1

1 過年度損益修正益 1

令和７年度君津市農業集落排水事業会計予算実施計画
収益的収入及び支出

収　入

款 項 目 備考

（単位：千円）
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予定額

1 農業集落排水事業費用 42,993

1 営業費用 38,980

1 管渠費 2,742

2 処理場費 10,446

3 総係費 4,341

4 減価償却費 21,451

2 営業外費用 1,513

1 支払利息及び企業債取扱諸費 1,455

2 消費税及び地方消費税 58

3 予備費 2,500

1 予備費 2,500

支　出

款 項 目 備考

（単位：千円）
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予定額 

1 資本的収入 14,253

1 負担金等 14,253

1 他会計負担金 14,253

備考

収　入

款 項 目

（単位：千円）

資本的収入及び支出
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予定額 

1 資本的支出 14,253

1 企業債償還金 14,253

1 建設改良等企業債償還金 14,253

支　出

款 項 目 備考

（単位：千円）
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（単位：円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △ 10,406,600

減価償却費 21,451,000

長期前受金戻入額 △ 15,316,000

支払利息 1,455,000

未収金の増減額（△は増加） 0

未払金の増減額（△は減少） 886,480

小計 △ 1,930,120

利息の支払額 △ 1,455,000

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 3,385,120

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

他会計負担金による収入 14,253,000

投資活動によるキャッシュ・フロー 14,253,000

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 14,253,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 14,253,000

令和７年度君津市農業集落排水事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）
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△ 3,385,120

5,746,123

2,361,003

資金期首残高

資金期末残高

資金増加額（△は減少額）
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期間 金額 期間 金額 国庫補助金 企業債 その他

債務負担行為に関する調書

（単位：千円）

事項 限度額

前 年 度 末 ま で の 当 該 年 度 以 降 の
左の財源内訳

支 払 義 務 発 生 （ 見 込 ） 額 支 払 義 務 発 生 予 定 額

農業集落排水事業公営企業
会計システム使用料

6,728 令和６年度 1,495
令和７年度から
令和１０年度まで

5,233 0 0 5,233
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（単位　円）

１　固定資産

(１)　有形固定資産

イ　土地 10,678,229

ロ　建物 88,923,415

　　減価償却累計額 △ 5,604,000 83,319,415

ハ　構築物 332,233,334

　　減価償却累計額 △ 22,611,000 309,622,334

二　機械及び装置 21,870,251

　　減価償却累計額 △ 14,948,000 6,922,251

　有形固定資産合計 410,542,229

固定資産合計 410,542,229

２　流動資産

(１)　現金預金 2,361,003

(２)　未収金 340,000

流動資産合計 2,701,003

資　産　合　計 413,243,232

令和７年度君津市農業集落排水事業会計予定貸借対照表
（令和８年３月３１日）

資　産　の　部
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３　固定負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 59,417,335

　企業債合計 59,417,335

固定負債合計 59,417,335

４　流動負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 14,485,757

　企業債合計 14,485,757

(２)　未払金 6,441,110

流動負債合計 20,926,867

５　繰延収益

　長期前受金

　長期前受金収益化累計額

イ　県補助金 286,383,567

　　収益化累計額 △ 27,050,000 259,333,567

ロ　他会計負担金 48,041,166

　　収益化累計額 △ 3,582,000 44,459,166

　繰延収益合計 303,792,733

負　債　合　計 384,136,935

負　債　の　部
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６　資本金 43,704,942

(１)　資本剰余金

イ　県補助金 7,246,554

ロ　一般会計繰入金 364,839

　資本剰余金合計 7,611,393

(２)　利益剰余金

イ　当年度未処理利益 △ 22,210,038

　利益剰余金合計 △ 22,210,038

剰余金合計 △ 14,598,645

資　本　合　計 29,106,297

負　債　資　本　合　計 413,243,232

資　本　の　部
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（単位　円）

１　営業収益

(１)　下水道使用料 1,882,190

(２)　その他営業収益 4,000 1,886,190

２　営業費用

(１)　管渠費 2,837,536

(２)　処理場費 8,246,099

(３)　総係費 3,349,497

(４)　減価償却費 21,712,000 36,145,132

営業利益（△は営業損失） △ 34,258,942

３　営業外収益

(１)　他会計負担金 11,544,000

(２)　長期前受金戻入 15,316,000 26,860,000

４　営業外費用

(１)　支払利息及び企業債取扱諸費 1,760,926

(２)　雑支出 1,287,143 3,048,069 23,811,931

経常利益（△は経常損失） △ 10,447,011

令和６年度君津市農業集落排水事業予定損益計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
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５　特別利益

(１)　過年度損益修正益 1,143,573 1,143,573

６　特別損失

(１)　過年度損益修正損 0 0 1,143,573

７　予備費

(１)　予備費 2,500,000 2,500,000 △ 2,500,000

当年度純利益 △ 11,803,438

前年度繰越欠損金 0

その他未処分利益剰余金変動額 0

当年度未処理利益 △ 11,803,438
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（単位　円）

１　固定資産

(１)　有形固定資産

イ　土地 10,678,229

ロ　建物 88,923,415

　　減価償却累計額 △ 2,802,000 86,121,415

ハ　構築物 332,233,334

　　減価償却累計額 △ 11,436,000 320,797,334

二　機械及び装置 21,870,251

　　減価償却累計額 △ 7,474,000 14,396,251

　有形固定資産合計 431,993,229

固定資産合計 431,993,229

２　流動資産

(１)　現金預金 5,746,123

(２)　未収金 340,000

流動資産合計 6,086,123

資　産　合　計 438,079,352

資　産　の　部

令和６年度君津市農業集落排水事業会計予定貸借対照表
（令和７年３月３１日）
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３　固定負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 73,903,298

　企業債合計 73,903,298

固定負債合計 73,903,298

４　流動負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 14,252,794

　企業債合計 14,252,794

(２)　未払金 5,554,630

流動負債合計 19,807,424

５　繰延収益

　長期前受金

　長期前受金収益化累計額

イ　県補助金 286,383,567

　　収益化累計額 △ 13,525,000 272,858,567

ロ　他会計負担金 33,788,166

　　収益化累計額 △ 1,791,000 31,997,166

　繰延収益合計 304,855,733

負　債　合　計 398,566,455

負　債　の　部

- 17 -



６　資本金 43,704,942

(１)　資本剰余金

イ　県補助金 7,246,554

ロ　一般会計繰入金 364,839

　資本剰余金合計 7,611,393

(２)　利益剰余金

イ　当年度未処分利益 △ 11,803,438

　利益剰余金合計 △ 11,803,438

剰余金合計 △ 4,192,045

資　本　合　計 39,512,897

負　債　資　本　合　計 438,079,352

資　本　の　部
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注記 

 

Ⅰ 重要な会計方針 

 １ 固定資産の減価償却の方法 

   （１）有形固定資産 

     ・減価償却の方法    定額法による 

     ・主な耐用年数 

      建物         50年 

      構築物        50年 

      機械及び装置     20年 

 

 ２ 消費税及び地方消費税の会計処理 

   消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式による。 

 

Ⅱ 予定貸借対照表等関連 

 企業債の償還に係る他会計の負担 

  予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む）

のうち、他会計が負担すると見込まれる額は14,253千円である。 
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（単位：千円）

金            額

1
農業集落排 
水事業収益

32,820 33,045 △ 225

1 営業収益 2,120 2,148 △ 28

1
農業集落排 
水施設使用 
料

2,112 2,140 △ 28
農業集落排 
水施設使用 
料

2,112 農業集落排水施設使用料 2,112

2
その他営業 
収益

8 8 0 手数料 4 手数料 4

その他営業 
収益

4 その他営業収益 4

2 営業外収益 30,699 30,896 △ 197

受取利息及 
び配当金

0 1 △ 1

1
他会計負担 
金

15,382 15,392 △ 10
他会計負担 
金

15,382 他会計負担金 15,382

2
長期前受金 
戻入

15,316 15,502 △ 186
長期前受金 
戻入

15,316 県補助金 13,525

他会計補助金 434

他会計負担金 1,357

3 雑収益 1 1 0
その他雑収 
益

1 その他雑収益 1

3 特別利益 1 1 0

1
過年度損益 
修正益

1 1 0
過年度損益 
修正益

1 過年度損益修正益 1

予算実施計画明細書

収益的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 本年度 前年度 比較
節

区            分
説            明
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（単位：千円）

金            額

1
農業集落排 
水事業費用

42,993 43,925 △ 932

1 営業費用 38,980 39,450 △ 470

1 管渠費 2,742 3,422 △ 680 賃借料 450 賃借料 450

修繕費 1,811 修繕費 1,811

材料費 481 材料費 481

2 処理場費 10,446 10,768 △ 322 備消品費 267 備消品費 267

光熱水費 1,813 光熱水費 1,813

通信運搬費 422 通信運搬費 422

委託料 6,460 委託料 6,460

手数料 22 手数料 22

賃借料 450 賃借料 450

修繕費 1,000 修繕費 1,000

保険料 12 保険料 12

3 総係費 4,341 3,548 793 旅費 8 普通旅費 8

備消品費 16 備消品費 16

通信運搬費 2 通信運搬費 2

委託料 2,808 委託料 2,808

手数料 9 手数料 9

賃借料 1,495 賃借料 1,495

負担金 3 負担金 3

4 減価償却費 21,451 21,712 △ 261
有形固定資 
産減価償却 
費

21,451 建物減価償却費 2,802

構築物減価償却費 11,175

機械及び装置減価償却費 7,474

2 営業外費用 1,513 1,820 △ 307

1
支払利息及 
び企業債取 
扱諸費

1,455 1,761 △ 306 企業債利息 1,455 企業債利息 1,455

支　　　出

款 項 目 本年度 前年度 比較
節

区            分
説            明
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（単位：千円）

金            額

2
消費税及び 
地方消費税

58 59 △ 1
消費税及び 
地方消費税

58 消費税及び地方消費税 58

特別損失 0 155 △ 155

過年度損益 
修正損

0 155 △ 155

3 予備費 2,500 2,500 0

1 予備費 2,500 2,500 0 予備費 2,500 予備費 2,500

款 項 目 本年度 前年度 比較
節

区            分
説            明
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（単位：千円）

金            額

1 資本的収入 14,253 12,846 1,407

1 負担金等 14,253 12,846 1,407

1
他会計負担 
金

14,253 12,846 1,407
他会計負担 
金

14,253 他会計負担金 14,253

資本的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 本年度 前年度 比較
節

区            分
説            明
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（単位：千円）

金            額

1 資本的支出 14,253 12,846 1,407

1
企業債償還 
金

14,253 12,846 1,407

1
建設改良等 
企業債償還 
金

14,253 12,846 1,407
建設改良等 
企業債償還 
金

14,253 建設改良等企業債償還金 14,253

支　　　出

款 項 目 本年度 前年度 比較
節

区            分
説            明
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